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Seznam zkratek
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PPP – pedagogicko-psychologická poradna
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ÚVOD

„Příroda sice tvoří nadání,
ale teprve osud mu dá vyniknout.“

Francois de La Rochefoucauld

Již pátým rokem učím v Mateřské škole v Žinkovech. Ještě před tím, než jsem se

stala učitelkou, jsem získala osobní zkušenost s dítětem rozumově nadaným. Jmenuje se

Martin, nyní navštěvuje 5. ročník ZŠ a je mým synem.

Díky mé vlastní zkušenosti a cestě, kterou jsem si jako rodič rozumově nadaného

dítěte prošla, jsem se rozhodla věnovat se v mé práci právě tomuto tématu.

Není vždy lehké určit důvod některých dětských reakcí, a čím jsou děti menší, tím

je to těžší. Věřím, že na základě jak získaných vědomostí, tak i mého vlastního výzkumu,

budu schopna snadněji odhalit a identifikovat dítě rozumově nadané, díky tomu správně

reagovat a včas upozornit rodiče takového dítěte na možnosti, které v dané situaci mají.

Počínaje pedagogicko-psychologickým vyšetřením, konče literaturou, která se touto

problematikou zabývá. Jsem přesvědčená o tom, že znalosti, které mi tvorba této práce

poskytne, budu schopna použít i v praxi a potvrdit si tak i procentuální zastoupení dětí

rozumově nadaných v lidské populaci.

V mé práci se pokusím potvrdit si pravdivost charakteristiky nadaných dětí pomocí

dotazníku, který popisuje některé povahové rysy těchto dětí.

V posledních letech je tématu nadaných dětí věnováno mnoho prostoru především

v médiích, a přesto nebo možná i právě proto, vzniká mnoho mýtů, na jejichž počátku

mohou být některé implicitní teorie nadání. Ne každý si uvědomuje důležitost těchto

teorií. Podle mého názoru jim není přikládána dostatečná pozornost ze strany pedagogů

ani vychovatelů a to se pak odráží v jejich přístupu k dětem rozumově nadaným. I proto

se, kromě jiného, budu v teoretické části své práci věnovat vysvětlení těchto implicitních

teorií nadání.

Bakalářská práce je rozčleněna na dvě části – na část teoretickou a praktickou.

V první z nich se pokusím na základě prostudované literatury popsat charakteristické

povahové rysy rozumově nadaných dětí. V praktické části pak budu na konkrétním vzorku

rozumově nadaných dětí hledat nejvýraznější povahové rysy těchto jedinců.
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Cílem bakalářské práce bude zmapovat četnost identifikace rozumově nadaných

dětí ze strany pedagogů na vybraných MŠ v Plzeňském a Karlovarském kraji po dobu

působení dotazovaných učitelů v MŠ a ověřit výpovědní schopnost Škály charakteristik

nadání – CGS u dotazovaných učitelů.
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1 VYMEZENÍ POJMU NADÁNÍ

1.1 DEFINICE POJMU NADÁNÍ

Co je vlastně nadání? Vysvětlit pojem nadání není tak jednoduché, jak by se na první

pohled mohlo zdát. Pokud budeme vycházet z jazykového kořene slova, pak nadání je dar.

V tomto případě dar, který umožňuje člověku přesahovat výkony většiny ostatních a který

umožňuje vyniknout, aniž to nadaného jedince stojí neobvykle velké úsilí (upraveno

podle: Havigerová, 2011).

Termín nadání se odborníci, od počátku 19. století, kdy se jeho studiu začali

systematicky věnovat, pokoušejí vysvětlit především pomocí definic. Jedna z klíčových,

která na tento fenomén nahlíží i z hlediska edukačního procesu, pochází ze zasedání

Columbus Group z roku 1991. Uvádí se v ní následující:

„Nadání je asynchronní (nerovnoměrný) vývoj, ve kterém se kombinují zrychlené

rozumové schopnosti a zvýšená intenzita k vytvoření vnitřních zkušeností a povědomí,

které jsou svou kvalitou odlišné od normy. Tato nerovnoměrnost se zvyšuje spolu s vyšší

intelektovou kapacitou. Tento fakt – tato jedinečnost – činí nadané obzvláště zranitelnými

a vyžadují tak změny v rodičovské výchově, školním vzdělávání i poradenské činnosti, aby

se mohli optimálně rozvíjet.“ (Fořtík, Fořtíková, 2007, str. 14)

Definic pojmu nadání vzniklo postupem času nepřeberné množství a často se

vzájemně překrývaly. Proto v 60. letech L. J. Lucito celkem 113 definic tohoto pojmu

utřídil a rozdělil podle výchozího teoretického přístupu. Na výsledek jeho práce se

v současné době odvolává značná část českých i slovenských autorů (např. Laznibatová,

Hříbková). Jedná se o šest následujících kategorií:

 Ex-post-facto definice

o za nadané se označuje dítě, které projevuje vynikající, nadprůměrné

výkony.

 Sociální definice

o nadané dítě je takové, které má potenciál podávat nadprůměrné výkony

v jakékoli hodnotné oblasti.

 IQ definice

o nadaný je ten, kdo má nadprůměrnou hodnotu inteligenčního kvocientu,

obvykle IQ větší než 130.
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 Procentuální definice

o definice nadání je odvozena od křivky normálního rozložení psychických

znaků v populaci (Gaussova křivka), tj. nadaný je ten, kdo v dané

charakteristice patří mezi nejlepších 2,14 %.

 Definice zdůrazňující kreativitu

o v popředí zde stojí úroveň tvořivosti: nadané dítě je každé dítě, které má

přirozený potenciál rozvíjet svou tvořivost.

 Definice, které vznikly při rozpracování modelů inteligence

(upraveno podle: Havigerová, 2011).

Uvedené klasifikační schéma definic, jehož platnost potvrzují s odstupem času i

autoři H. J. Eysenck a P. T. Barrett, je velice přehledné a usnadňuje orientaci v této

problematice.

1.2 NADÁNÍ A TALENT Kromě pojmu nadání se v této oblasti ještě často užívají termíny jako: talent,

vlohy, vysoké schopnosti a genialita. Nejasnosti stále panují zejména při užívání pojmů

talent a nadání. Existuje několik pohledů, ze kterých může být na jejich vzájemný vztah

nahlíženo. Jedním z nich je rozlišení podle druhů činnosti. „Mnozí anglicky píšící autoři

tvrdí, že nadání se týká intelektových činností (matematika, jazyky atd.) zatímco talent

činností neintelektových (sport, umění apod.).“ (Dočkal, 2005, str. 23) Zmíněný autor se

však s jejich teorií neztotožňuje a zastává názor, že psychologická podstata obou oblastí je

stejná a jejich rozdílné používání se stává spíše překážkou v porozumění.

Dalším častým způsobem užívání pojmů talent a nadání je genetické rozlišení.

V tomto případě se termínem nadání označuje souhrn vrozených vloh a pojmem talent

jejich aktualizovaný projev na základě vlivu prostředí. Pro označení tohoto vztahu je též

možno využít termíny genotypické a fenotypické nadání (upraveno podle: Machů, 2010).

Výše uvedené pohledy lze zahrnout do kategorie kvalitativních rozdílů. Kvantitativní

rozdíl pak spočívá v tom, že talent je většinou definován jako vysoký stupeň nadání

(upraveno podle: Hříbková, 2009).

V laické veřejnosti jsou tyto pojmy používány převážně jako synonyma a ani mezi

odborníky nepanuje jednoznačná shoda v jejich exaktním užívání. Ve své bakalářské práci
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budu tedy užívat obou těchto pojmů, po vzoru většiny autorů tohoto druhu odborné

literatury, jako synonym. V souladu s tím budu užívat označení nadaný a talentovaný. Tyto

termíny jsou shodně spojené se schopnostmi a jejich prostřednictvím budu označovat

jedince mimořádně rozumově vybavené.

1.3 MODELY NADÁNÍ

V odborné literatuře nalezneme často vedle definic nadání i modely, které jsou

často srozumitelnější a hlavně přehlednější. Jejich podoba může být od jednoduché

(Renzulliho multidimenzionální model nadání) až po velmi složitou (Gagného

diferencovaný model nadání a talentu).

1.3.1 RENZULLIHO MODEL NADÁNÍ

Autorem multidimenzionálního modelu nadání z roku 1977, označovaného jako

„Tříkruhová koncepce nadání“, je Joseph S. Renzulli. Vyčlenil zde tři základní

charakteristiky osobnosti, které musí dosahovat určitého stupně rozvoje a vzájemné

souhry, aby se staly předpokladem pro podávání mimořádného a tvořivého výkonu. Jde o

nadprůměrné schopnosti, kreativitu a angažovanost v úkolu.

Obr. č. 1: Model nadání J. S. Renzulliho

Zdroj: Hříbková, 2009, str. 78


[…]


uvedené oblasti. Domnívám se, že mají vysokou vypovídající hodnotu a myslím, že by bylo

vhodné, začlenit je do hodnocení, které učitelky v mateřských školách pravidelně

provádějí.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat četnost identifikace rozumově

nadaných dětí ze strany pedagogů na vybraných MŠ v Plzeňském a Karlovarském kraji po

dobu jejich pedagogického působení a ověřit výpovědní schopnost Škály charakteristik

nadání – CGS u dotazovaných učitelů.

Teoretická část se opírá o vymezení klíčových pojmů souvisejících s tématem práce

jako např. nadání, nadané dítě, diagnostika nadání či implicitní teorie nadání. Seznamuje

s mnoha různorodými charakteristikami nadaných dětí, ale současně upozorňuje na

značnou rozmanitost jejich osobnostních vlastností.

Praktická část je zaměřena na zpracování výsledků výzkumného šetření, ve kterém

šlo o zmapování četnosti identifikace rozumově nadaných dětí ze strany pedagogů na

vybraných MŠ v Plzeňském a Karlovarském kraji a ověření výpovědní schopnosti Škály

charakteristik nadání – CGS a doporučení její aplikace do běžné MŠ jako součást

diagnostické kompetence učitele MŠ.

Již při úvodních rozhovorech s učitelkami mateřských škol mě překvapovalo, že

mnohé z nich se podle svých výpovědí, během své pedagogické praxe nesetkaly s žádným

rozumově nadaným dítětem. Zvláštní bylo, že šlo o učitelky, které za sebou mají i více než

30 let praxe v oboru. Šlo o výpovědi upřímné, měly čas na rozmyšlenou, ale i přesto

nedokázaly uvést ani jedno rozumově nadané dítě za celé roky praxe. Ze statistického

pohledu je to zarážející, protože pokud budeme uvažovat například v rámci procentuální

definice nadání, nadaný je ten, kdo spadá mezi 2,14 % nejlepších v populaci. Tyto učitelky

během své praxe vzdělávaly i více než 200 dětí a každé z nich měly na starost několik let,

ale přesto žádné nadané dítě nezaznamenaly. Během rozhovorů s mnoha z nich, jsem se

pokoušela pátrat po příčinách. Nejčastěji mi bylo vysvětleno, že se učitelky MŠ během své

pedagogické praxe zaměřovaly spíše na rozvoj dětí, které byly rozumově pozadu.

Osobně tyto důvody chápu. Po čtyřech letech praxe v oboru vím, že není vždy

jednoduché vykonávat profesi učitele plně v souladu s Rámcovým vzdělávacím

programem pro předškolní vzdělávání, ač považuji myšlenky v něm obsažené za velmi

moudré a následování hodné. Právě ona často zmiňovaná vazba vzdělávání k individuálně

různým potřebám a možnostem jednotlivých dětí dává učitelkám při současných počtech

dětí v mateřských školách pořádně zabrat.
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Pro identifikaci rozumově nadaných dětí předškolního věku tedy shledávám, na

základě svého průzkumu, Škálu charakteristik nadání – CGS za velmi vhodnou pro použití

v běžné praxi mateřských škol v České republice. Jak vyplynulo z rozhovorů

s dotazovanými učitelkami, není pro ně vyplnění této tabulky nadměrně zatěžujícím

úkolem. Pro označení odpovědi u jednotlivých položek není zapotřebí s dětmi vykonávat

žádné speciální úkoly, tím pádem to časově nenarušuje jejich běžný denní program.

Nezodpovězenou otázkou však zůstává, zda jsou v prostředí našich mateřských

škol vhodné podmínky pro následnou individuální práci pedagogů s těmito dětmi a také

to, jak si s nimi v budoucnu poradí vzdělávací systém škol základních.

V duchu úvodního citátu bych si přála, aby osudem, který dává vyniknout nadání,

byli citliví a i v oblasti rozumového nadání vzdělaní pedagogové všech typů škol, kteří by

pro svou práci měli ideální podmínky.
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RESUMÉ

Bakalářská práce „Identifikace nadaných dětí na vybraných MŠ v Plzeňském a

Karlovarském kraji z pohledu pedagoga MŠ“ je ve své teoretické části zaměřena na

objasnění pojmu nadání a popis charakteristik rozumově nadaných dětí. Cílem praktické

části této práce bylo zmapovat četnost identifikace rozumově nadaných dětí ze strany

pedagogů na vybraných MŠ v Plzeňském a Karlovarském kraji po dobu působení

dotazovaných učitelů v MŠ a ověřit výpovědní schopnost Škály charakteristik nadání –

CGS. Využita k tomu byla metoda dotazníku, který vyplňovaly učitelky mateřských škol.

V závěru této bakalářské práce jsem došla k názoru, že četnost identifikace nadaných dětí

v mateřských školách v Plzeňském a Karlovarském kraji je velmi nízká. Ke zlepšení této

situace by mohla pomoci Škála charakteristik nadání – CGS, která se podle výsledků mého

výzkumu osvědčila.

SUMMARY

The bachelor´s thesis „Identification of talented children in chosen kindergartens

in Pilsen and Karlovy Vary regions from the standpoint of a kindergarten teacher“ is

focused on the explaination of the term gift and the description of characteristics of

intellectually talented children in the theoretical part of this work. The aim of the

practical part was to chart the frequency of identification of intellectually talented

children from the standpoint of teachers in chosen kindergartens in Pilsen and Karlovy

Vary regions for the whole time of working of the questioned kindergarten teachers and

to verify using of Characteristics of Giftedness Scale – CGS. The method of questionnaire

the kindergarten teachers filled in, has been used. I´ve come to the conclusion that the

frequency of identification of intellectually talented children in Pilsen and Karlovy Vary

regions is very low. The Characteristics of Giftedness Scale – CGS, that has proved

successful research, could help to improve this situation.
