ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložil(a): **Pavla Kilbergrová**

Studijní zaměření: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Identifikace nadaných dětí na vybraných MŠ v Plzeňském a Karlovarském kraji z pohledu pedagoga MŠ

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová

Oponent práce: Mgr. Milan Podpera

1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila zmapovat četnost identifikace rozumově nadaných dětí ze strany pedagogů na vybraných MŠ v Plzeňském a Karlovarském kraji po dobu působení dotazovaných učitelů v MŠ a ověřit tak výpovědní schopnost standardizované škály charakteristik nadání (CGS) u dotazovaných učitelů.

Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – pojem nadání, modely a implicitní teorie nadání, charakteristické rysy rozumově nadaných dětí. V práci též poukazuje na souvislosti a rozdíly mezi nadáním, talentem a inteligencí.

Praktická část práce je zaměřena na zpracování výzkumného šetření identifikace nadaných dětí ve vybraných MŠ. Ke zpracování výzkumného šetření autorka velmi vhodně zvolila standardizovanou dotazníkovou metodu CGS – škálu charakteristik nadání dle Silvermanové (1973), pro naše podmínky upravenou a aktuálně ověřenou Marií Havigerovou (2013).

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na BP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují.

Bakalářská práce obsahuje i bohatou přílohou část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma identifikace nadání a nadaných dětí v předškolním věku.

V teoretické části práce autorka prokázala dovednost komparace různých odborných zdrojů, které byly podstatným zdrojem informací pro tuto práci. Těžiště teoretické části práce spočívá ve velmi srozumitelně a přehledně zpracovaném popisu Rezulliho a Mönksova modelu nadání a implicitní teorie nadání, na kterých je postavena škála charakteristik nadání J.K. Silvermannové.

Velkým přínosem práce je zpracování dotazníkového šetření identifikace nadaných dětí pedagogy MŠ v Plzeňském a Karlovarském kraji po dobu pedagogické praxe dotazovaných pedagogů. Na tento dotazník (v případě kladného výsledku, tj. dotazovaný pedagog se za svou praxi setkal s nadaným dítětem, jehož nadání bylo podloženo diagnostickým vyšetřením v PPP) navázala autorka druhým dotazníkovým šetřením, pro které velmi vhodně zvolila standardizovanou dotazníkovou metodu CGS – škálu charakteristik nadání dle Silvermanové (1973), pro naše podmínky upravenou a aktuálně ověřenou Marií Havigerovou (2013), na které ověřila, že i řadový pedagog je schopen podchytit hlavní znaky/ projevy rozumového nadání předškolního dítěte a tato škála mu je vhodným vodítkem.

V práci se pozitivně odráží i profesní i mateřská zkušenost autorky a schopnost nadhledu na danou oblast.

Autorku zároveň velmi chválím za aktivní a zodpovědný přístup k psaní bakalářské práce. Na konzultace dojížděla pravidelně a vždy pečlivě připravená.

Celkově považuji práci za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vaší práce, průběh a výsledky dotazníkových šetření a jejich přínosů a zdůvodněte svá doporučení pro pedagogickou praxi ostatním učitelům MŠ. Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 5.5.2015

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová